
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8)

80122Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELIBERA GIUNTA REGIONALE CAMPANIA N.308 DEL 31/05/2023 – PNRR – 
M6C2 – SUB INVESTIMENTO 1.1.1.1 – DIGITALIZZAZIONE - RAFFORZAMENTO STRUTTURALE 
DEL SSN – PROGETTI IN ESSERE EX.ART.2 – DL 34/2020 – RIMODULAZIONE “PIANO 
RIORGANIZZAZIONE/POTENZIAMENTODELLE ATTIVITA’ IN REGIME DI RICOVERO IN TERAPIA 
INTENSIVA E IN AREE DI ASSISTENZA AD ALTA INTENSITA’ DI CURA DELLA REGIONE 
CAMPANIA”

Premesso che:
 Il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno 

al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica 
COVID-19” all’art. 2 detta disposizioni per il “Riordino della rete ospedaliera in emergenza 
COVID-19” e prevede, in particolare:

 al comma 1 che “Le Regioni e le Province autonome, al fine di rafforzare 
strutturalmente il Servizio sanitario nazionale in ambito ospedaliero, tramite 
apposito piano di riorganizzazione volto a fronteggiare adeguatamente le emergenze 
pandemiche, come quella da COVID-19 in corso, garantiscono l'incremento di attività 
in regime di ricovero in Terapia Intensiva e in aree di assistenza ad alta intensità di 
cure, rendendo strutturale la risposta all'aumento significativo della domanda di 
assistenza in relazione alle successive fasi di gestione della situazione epidemiologica 
correlata al virus Sars-CoV-2, ai suoi esiti e a eventuali accrescimenti improvvisi della 
curva pandemica…”;

 al comma 8 che “Entro trenta giorni dall'entrata in vigore del presente decreto, le 
regioni e le province autonome presentano il piano di cui al comma 1, comprensivo 
di tutte le misure di cui ai commi successivi, al Ministero della salute, che provvede 
ad approvarlo entro trenta giorni dalla ricezione…”;

 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 378 del 23.07.2020 la Regione Campania ha 
adottato il “Piano di riorganizzazione/potenziamento delle attività in regime di ricovero in 
terapia intensiva e in aree di assistenza ad alta intensità di cura della Regione Campania” ai 
sensi dell’art. 2 del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 sopra citato;

 con Ordinanza del Commissario Delegato (ex ordinanza n.28/2020 del Commissario 
Straordinario per l’attuazione e il coordinamento delle misure di contenimento e contrasto 
dell’emergenza epidemiologica COVID-19) n.1 del 14.10.2020, pubblicata sul BURC n.196 del 
14.10.2020, sono stati assegnati alla scrivente AORN, i seguenti importi afferenti i due 
progetti da realizzarsi nell’ambito del piano di riorganizzazione e potenziamento del piano 
ospedaliero della Regione Campania ed in particolare per la realizzazione di posti letti di 
terapia intensiva e semi intensiva – ALLEGATO 1 “Interventi potenziamento posti letto 
terapia intensiva e sub intensiva”:



Pag.2di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 Codice intervento 16: € 605.074,97 per la realizzazione di n.2 Posti letto di terapia 
intensiva presso il P.O. Pausiipon;

 Codice intervento 17: € 1.927.335,18 per la realizzazione di n.12 Posti letto di terapia 
Sub intensiva presso il P.O. Santobono;

 con Decreto del 20 gennaio 2022 il Ministro della Salute ha disposto la ripartizione 
programmatica delle risorse alle Regioni e alle Province autonome per i progetti del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e del Piano per gli investimenti complementari, previsti dalla 
Missione 6 - Componenti 1 e 2 e la Regione Campania è risultata assegnataria di complessivi 
€ 915.772.974,86;

 nell’ambito della Missione 6 del PNRR - componente C2 “Innovazione, ricerca e 
digitalizzazione del servizio sanitario nazionale” è stato previsto il sub investimento 1.1.1 – 
“Digitalizzazione- Rafforzamento strutturale del SSN (progetti in essere ax art. 2, Dl 
34/2020)”, comprendente gli interventi di cui alla DGR 378 del 23.07.2020; 

Rilevato che:
 gli interventi relativi ai due progetti Codice 16 (realizzazione di n.2 Posti letto di terapia 

intensiva presso il P.O. Pausilipon) e Codice 17 (realizzazione di n.12 Posti letto di terapia Sub 
intensiva presso il P.O. Santobono), come previsti nell’Ordinanza n.1/2020 sopra detta sono 
stati avviati nel corso del 2020;

 con nota prot.15037 del 26.07.2021 (agli atti di questa UOC) questa AORN presentava, in 
virtù di sopravvenute esigenze sia di natura tecnica che sanitaria, una proposta di 
rimodulazione degli interventi inerenti i due progetti Codice 16 e Codice 17 ed in particolare 
si richiedevano, a fronte di nuovi e diversi interventi, i sottoelencati importi modificati:
 Codice intervento 16: € 1.357.188,98 per la realizzazione di n.2 Posti letto di terapia 

intensiva presso il P.O. Pausilipon;
 Codice intervento 17: € 836.051,03 per la realizzazione di n.12 Posti letto di terapia Sub 

intensiva presso il P.O. Santobono;

Dato atto che:
 I lavori sono proseguiti nel corso degli anni 2021 e 2022 nel rispetto degli importi inizialmente 

assegnati, ma tenendo conto, altresì, delle nuove esigenze come manifesta con la nota 
15037/2021 e pertanto, autorizzando nuovi interventi e/o modifiche a quelli inizialmente 
previsti con addebito degli stessi sui fondi di bilancio dell’AORN, nelle more 
dell’approvazione della richiesta di rimodulazione presentata;

 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 168 del 06.04.2022 è stata adottata dalla Regione 
Campania, al fine della presentazione al Ministero della Salute per la competente 
approvazione, ai sensi dell’art. 2 del Decreto Legge 19 maggio 2020 n. 34, la rimodulazione 
del “Piano di riorganizzazione/potenziamento delle attività in regime di ricovero in terapia 
intensiva e in aree di assistenza ad alta intensità di cura della Regione Campania”, prendendo 
atto che la stessa non modificava nel suo complesso il Piano di Emergenza Ospedaliera Covid-
19, di cui all’art. 3, comma 1, lettera b), del citato decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, come 
convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, già definito con la 
deliberazione di Giunta regionale n. 378 del 23 luglio 2020;

 con Deliberazione di Giunta Regionale n.308 del 31.05.2023 ad oggetto “PNRR - M6C2 - SUB-
INVESTIMENTO 1.1.1 – DIGITALIZZAZIONE - RAFFORZAMENTO STRUTTURALE DEL SSN 



Pag.3di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

(PROGETTI IN ESSERE AX ART.2 , D.L.34/2020) - Rimodulazione del "Piano di 
riorganizzazione/potenziamento delle attivita' in regime di ricovero in terapia intensiva e in 
aree di assistenza ad alta intensita' di cura della Regione Campania" – Determinazioni” si è 
ritenuto, altresì, dover prendere atto ed aggiornare quanto già disposto con le DD.GG.RR. 
n.378/2020 e n.168/2022 sopra citate e di inviare il piano di rimodulazione ed i relativi 
allegati, ai fini dell’approvazione, al competente Ministero per la Salute, prevedendo la 
necessaria copertura finanziaria dello stesso;

Considerato che:
 in virtù della Deliberazione di Giunta Regionale n.308 del 31.05.2023 e degli Allegati n.1 (vedi 

pagg.35 e 36) e n.2 (vedi pag.3), parti integranti e sostanziali della stessa, in cui si riportano 
gli interventi assegnati ed approvati a questa AORN, che i nuovi importi rimodulati per i due 
progetti, come richiesti con nota prot.15037 del 26/07/2021, sono i seguenti:

 Codice intervento 16: € 1.357.188,98 per la realizzazione di n.2 Posti letto di terapia 
intensiva presso il P.O. Pausilipon;

 Codice intervento 17: € 836.051,03 per la realizzazione di n.12 Posti letto di terapia 
Sub intensiva presso il P.O. Santobono;

Rilevato che:
 Gli interventi realizzati dal 2020 al 2022 relativi ai due progetti di competenza di questa AORN 

sono stati mensilmente oggetto di  monitoraggio da parte degli Enti preposti, sia dal punto di 
vista tecnico che amministrativo ed opportunamente rendicontati dal punto di vista 
economico/finanziario, come da procedura regionale, sulle piattaforme dedicate;

 sono stati inseriti, fino al 31.08.2023, all’interno dei monitoraggi e delle relative rendicontazioni 
periodiche, solo gli interventi già inizialmente approvati come da Ordinanza n.1 del 14.10.2020, 
in attesa della notifica della Delibera di approvazione dei nuovi importi come rimodulati;

 in virtù dell’approvazione della rimodulazione gli interventi eseguiti, richiesta con 
prot.15037/2021 ed avvenuta con Delibera di Giunta Regionale n.308 del 31.05.2023, risulta, 
pertanto, opportuno imputare sul progetto identificato con CODICE 16 “Realizzazione di n.2 
Posti letto di terapia intensiva presso il P.O. Pausilipon”, i lavori oggetto dell’atto deliberativo 
n.700 del 02.11.2021 “Affidamento lavori con ricorso all’accordo quadro stipulato con unico 
operatore economico, per la manutenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio 
immobiliare ed impiantistico dell’A.O.R.N. SANTOBONO-PAUSILIPON, rep. n. 450 del 
02/12/2020 – Atto Attuativo N. 6 – Importo € 748.187,09, oltre iva (22%), di cui € 15.443,60 
oltre iva (22%) per oneri della sicurezza”, esclusivamente per l’Intervento sub c): “Lavori di 
riqualificazione dei locali siti al Piano – 2del P.O. Pausilipon ai fini del trasferimento presso gli 
stessi del reparto U.F.A., attualmente collocato al Secondo Piano del medesimo presidio” per un 
importo lavori realizzati e liquidati pari a € 520.340,10, oltre IVA, come da documentazione 
tecnica e certificati di pagamento agli atti di questo ufficio (tali lavori erano stati espressamente 
elencati e richiesti nella relazione di rimodulazione richiesta prto.15037/2021);

 si è ritenuto opportuno acquisire, in seguito all’approvazione della richiesta di rimodulazione e 
al fine di una corretta e coerente rendicontazione dei progetti, i due seguenti nuovi CUP, 
attribuiti, rispettivamente, all’intervento codice 16 e codice 17, che annullano e sostituiscono 
tutti quelli precedentemente elencati nei monitoraggi trasmessi agli enti competenti e 
contenuti nei documenti contabili e amministrativi relativi ai lavori eseguiti ed ultimati (in 



Pag.4di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

quanto, all’epoca dei fatti, stante l’emergenza sanitaria in corso e visti i tempi stringenti 
consentiti per l’esecuzione degli interventi, non sono state esperite nuove procedure di 
affidamento, ma sono stati utilizzati contratti relativi a procedure già in essere di lavori e servizi 
al fine della realizzazione dei posti letto di terapia intensiva e sub-intensiva i cui CUP non erano, 
però, riferiti ai due progetti considerati nella loro totalità):

 Codice intervento 16:  Realizzazione di n.2 Posti letto di terapia intensiva presso il 
P.O. Pausilipon – CUP H68I20000110002

 Codice intervento 17: Realizzazione di n.12 Posti letto di terapia Sub intensiva presso 
il P.O. Santobono – CUP H68I20000120002

Il Direttore UOC
(Ing. Gennaro Sirico)

(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
(Dr.ssa Daniela Mignone)

f.to digitalmente 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
(Dr.ssa Maria Vittoria Montemurro)

f.to digitalmente 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:



Pag.5di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

D E L I B E R A

1. di prendere atto della Delibera di Giunta Regionale n.308 del 31.05.2023 e dei relativi allegati, parti 
integranti e sostanziali della stessa, con la quale viene approvato il piano di rimodulazione degli 
interventi relativi ai due interventi finanziati ex. DL.34/2020 – Codice 16 e Codice 17 – assegnati a 
questa AORN, per gli importi definitivi assegnati come descritti in tabella:

CODICE IMPORTO TOTALE RIMODULATO 
FINANZIATO

Codice intervento 16 - realizzazione di n.2 
Posti letto di terapia intensiva presso il P.O. 

Pausilipon

€ 1.357.188,98

Codice intervento 17 - realizzazione di n.12 
Posti letto di terapia Sub intensiva presso il 

P.O. Santobono

€ 836.051,03

2. di prendere atto dell’acquisizione ed attribuzione ai due interventi finanziati dei seguenti nuovi 
CUP, in sostituzione di quelli precedentemente comunicati e risultanti dai documenti oggetto di 
monitoraggio e rendicontazione:
 Codice intervento 16:  Realizzazione di n.2 Posti letto di terapia intensiva presso il P.O. 

Pausilipon – CUP H68I20000110002
 Codice intervento 17: Realizzazione di n.12 Posti letto di terapia Sub intensiva presso il P.O. 

Santobono – CUP H68I20000120002
3. di imputare l’importo di € 520.340,10, oltre IVA, oggetto dell’atto deliberativo n.700 del 

02/11/2021, relativo solo all’intervento sub c) ““Lavori di riqualificazione dei locali siti al Piano – 
2del P.O. Pausilipon ai fini del trasferimento presso gli stessi del reparto U.F.A., attualmente 
collocato al Secondo Piano del medesimo presidio”, che, all’epoca dell’esecuzione e relativo 
collaudo dei lavori, era stato imputato a fondi di bilancio aziendale – competenza anno 2022;

4. di demandare alla UOC GEF le opportune rettifiche delle rilevazioni contabili di competenza 
dell’anno 2022 per l’importo di € 520.340,10, oltre IVA, imputando tale importo a valere sul 
finanziamento NEXTGENERATIONEU – PNRR - Missione 6 – Componente C2 – Sub investimento 
1.1.1. “Digitalizzazione- Rafforzamento strutturale del SSN (progetti in essere ax art. 2, Dl 
34/2020)”, comprendente gli interventi di cui già alla DGR 378_2020;

5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, alla UOC Gestione 
Economico Finanziaria e alla UOC Acquisizione Beni e Servizi, per quanto di competenza;

6. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 21 quater della 
L.241/1990, stante la necessità di provvedere con la massima urgenza alla presa d’atto della 
rimodulazione degli interventi già eseguiti e permettere la conclusione della fase di 
rendicontazione e rimborso del finanziamento.

           Il Direttore Generale
         Dr. Rodolfo Conenna
          (f.to digitalmente)



Pag.6di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.


	NumeroDataRep: n. 922 del 27 dicembre 2023
		2023-12-19T09:22:06+0100
	Gennaro Sirico


		2023-12-21T12:13:38+0100
	Daniela Mignone


		2023-12-21T13:42:38+0100
	Maria Vittoria Montemurro


		2023-12-27T11:07:02+0100
	Rodolfo Conenna


		2023-12-27T17:49:21+0100
	Giuseppe Rocco




